

Số: /BC-STP

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách Tư pháp tháng 8 năm 2020**

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Bộ Tư pháp;

#### **I. Kết quả công tác nội chính**

##### **1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:**

###### **a. Công tác xây dựng văn bản**

\* Công tác soạn thảo, thẩm định, góp ý văn bản: Trong tháng, Sở Tư pháp đã thực hiện: Phúc đáp, góp ý, thẩm định 40 văn bản, cụ thể: Thẩm định: 05 Quyết định; Phúc đáp: 05 Công văn; Góp ý, cho ý kiến: 30 văn bản.

- Cho ý kiến đối với 01 dự thảo Quyết định QPPL

###### **b. Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

###### **a) Công tác kiểm tra văn bản QPPL**

\* Công tác tự kiểm tra: Trong tháng 8/2020, Sở Tư pháp nhận được 02 Quyết định QPPL của UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra, các văn bản không có sai sót về thể thức và kỹ thuật trình bày và nội dung.

\* Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Trong tháng 8/2020, Sở Tư pháp nhận được 01 Quyết định QPPL do UBND huyện Bù Gia Mập ban hành. Qua kiểm tra, Quyết định có một số sai sót về thể thức và kỹ thuật trình bày như: đánh số trang chưa phù hợp, sử dụng văn bản cá biệt làm căn cứ pháp lý.

- Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh ban hành đơn giá đo đạc địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 01/7/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo đề nghị của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Báo cáo công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

## b) Công tác rà soát, hệ thống hóa

- Trong tháng 8/2020, nhận được 04 Nghị quyết QPPL do HĐND tỉnh thông qua. Kết quả kiểm tra: tất cả các văn bản quy định ngày, tháng, năm ban hành vẫn chưa phù hợp theo quy định tại Khoản 2 Điều 59 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL.

- Báo cáo UBND tỉnh quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/1997 đến ngày 31/12/2019 có liên quan đến lĩnh vực Công Thương, lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

- Đề nghị góp ý dự thảo báo cáo kết quả Rà soát, lập danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2010 đến ngày 31/12/2019 có liên quan đến nhiệm vụ lập quy hoạch trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Đề nghị góp ý dự thảo Báo cáo báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/1997 đến ngày 31/12/2019 có liên quan đến lĩnh vực Y tế.

## 2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Bộ Tư pháp triển khai hoạt động khảo sát về “Đánh giá thực trạng pháp luật và triển vọng áp dụng phương thức và giải quyết tranh chấp ngoài tố tụng trong lĩnh vực môi trường tại Việt Nam”.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về Khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2011-2020

- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm năm 2020 theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp.

## 3. Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Ban hành Công văn đề nghị các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố lập Danh sách cử cán bộ, công chức tham dự Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính năm 2020.

- Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của lực lượng Quản lý Thị trường tại các Đội quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh và Chi cục Quản lý thị trường; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả kiểm tra đồng thời xây dựng dự thảo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của lực lượng Quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020.

- Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công văn của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Công an tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Công văn của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Môi trường.

- Ban hành Công văn đề nghị Cục Hải quan báo cáo kết quả thực hiện Công văn của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Hải quan.

#### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

##### **a. Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL**

- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9 và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn chọn 03 huyện Phú Riềng, Đồng Phú, Bù Đăng thực hiện chỉ đạo điểm xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

##### **b. Việc thực hiện công tác PBGDPL**

Góp ý đối với dự thảo Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hội thi Luật DQTV; dự thảo Kế hoạch tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy,...

#### **5. Công tác hành chính tư pháp:**

##### **a. Công tác quản lý Nhà nước về Hộ tịch**

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hộ tịch; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho UBND cấp huyện, cấp xã và người dân khi đến Sở Tư pháp liên hệ.

- Ban hành Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 04/2020/TT-BTP; Báo cáo tình hình số hóa dữ liệu hộ tịch và một số giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài để đăng ký kết hôn tại Việt Nam;

- Ban hành Công văn hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; Công văn về việc sử dụng biểu mẫu hộ tịch, Sổ hộ tịch theo Thông tư số 04/2020/TT-BTP; Công văn thông báo tình trạng lưu giữ Sổ hộ tịch trước năm 1975.

- Theo dõi, quản lý và hướng dẫn đăng ký phần mềm hộ tịch điện tử, từ 16/7/2020 đến 15/8/2020 toàn tỉnh đã đăng ký 6.221 trường hợp và đang tiến hành cập nhật dữ liệu hộ tịch cũ.

##### **b. Công tác quản lý nhà nước về Chứng thực**

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về chứng thực; tiếp và hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực cho UBND cấp huyện, cấp xã và người dân.-Phê duyệt cộng tác viên dịch thuật theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng

yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính;

- Ban hành Công văn về công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Công dịch vụ công quốc gia.

### **c. Công tác Lý lịch Tư pháp (LLTP)<sup>1</sup>**

- Đề nghị phối hợp cung cấp thông tin LLTP gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với 08 trường hợp.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thi hành Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Thực hiện giải pháp “Kiềng ba chân”, trong tháng 8/2020 phòng đã gửi Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia tra cứu **501** trường hợp; nhận kết quả **400** trường hợp, trong đó có **101** trường hợp đang chờ kết quả tra cứu, xác minh từ Cục V06 sau đó TTLLTPQG mới có văn bản trả lời chính thức. Từ chối **14/245** hồ sơ xin cấp phiếu LLTP tiếp nhận từ dịch vụ bưu chính, lý do: Hồ sơ không hợp lệ và đã phản ánh với Trung tâm phục vụ hành chính công;

- Tiếp nhận và giải quyết yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến trên cổng trực tuyến của Bộ Tư pháp và cổng trực tuyến của Trung tâm phục vụ Hành chính công. Kết quả trong tháng tiếp nhận và giải quyết **439/532** hồ sơ trực tuyến (chiếm **82,5%**). Số hồ sơ còn lại tiếp nhận trực tiếp do hồ sơ thuộc lĩnh vực phòng Giáo dục và Bồi trợ tư pháp và hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 2 (đã có Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh).

- Thực hiện xin lỗi bằng văn bản đối với **19** trường hợp trễ hạn

### **d. Công tác quản lý nhà nước về Quốc tịch**

Hướng dẫn UBND cấp huyện, UBND cấp xã và người dân giải quyết các yêu cầu liên quan đến quy định pháp luật về quốc tịch; thực hiện giải quyết các việc quốc tịch theo quy định pháp luật.

### **e. Công tác quản lý nhà nước về Nuôi con nuôi**

Hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký nuôi con nuôi cho người dân và cấp huyện, cấp xã theo quy định; Giải quyết các việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài theo quy định của pháp luật.

### **f. Công tác quản lý nhà nước về Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước**

Tham mưu thực hiện tốt việc quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính; ban hành Công văn đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn nghiệp vụ.

### **g. Công tác quản lý nhà nước về Đăng ký giao dịch bảo đảm**

---

<sup>1</sup> Tiếp nhận từ Trung tâm Hành chính Công **458** trường hợp xin cấp phiếu Lý lịch tư pháp (lệ phí thu được 91.600.000đ. Đã trả kết quả **616** trường hợp (bao gồm các trường hợp thụ lý từ tháng trước chuyển sang). tiếp nhận 525 thông tin; lập LLTP và cập nhật thông tin bổ sung **700** thông tin;

Tiếp tục thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Nghị định 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm và quy chế phối hợp liên ngành của UBND tỉnh.

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

### **a. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Trong tháng 8/2020, không thực hiện Đoàn Thanh tra nào thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý trong công tác Thanh tra.

- BC tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị và bảo vệ người phản ánh, kiến nghị trong tham nhũng, tiêu cực

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về thanh tra năm 2020

### **b. Công tác tiếp dân**

- Ban hành nội quy tiếp công dân; Quy chế tiếp công dân của Sở Tư pháp.

- Đảm bảo, phân công công chức thực hiện tốt công tác trực và tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của Sở. Trong tháng, đã tiếp 02 lượt người (không có đoàn đông người), với các nội dung liên quan đến tranh chấp dân sự về đất đai

### **c. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Trong tháng 8/2020, công tác Thanh tra không nhận được đơn thư tố cáo hoặc các nguồn tin phản ánh có nội dung liên quan đến tham nhũng; Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp không những nhiều với tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 17/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Sở Tư pháp.

### **d. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư và tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2020 phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2020.

- Trong tháng 8/2020, Văn phòng Sở đã tiếp nhận 06 đơn (02 đơn khiếu nại, 04 tố cáo). Sở Tư pháp đã thực hiện giải quyết theo thẩm quyền.

## **II. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng**

- Trong tháng 8/2020, công tác Thanh tra không nhận được đơn thư tố cáo hoặc các nguồn tin phản ánh có nội dung liên quan đến tham nhũng; Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp không những nhiều với tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 17/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Sở Tư pháp.

## **III. Công tác cải cách Tư pháp**

### **1. Tổ chức và hoạt động của đội ngũ luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư.**

- Trình UBND tỉnh ban hành báo cáo 10 năm thực hiện Đề án phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập quốc tế từ năm 2010 đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Ban hành Kết luận kiểm tra đối với VPLS Bùi Gia Nên tại Bù Đăng.

- Hiện đang xác minh thông tin đối với 01 trường hợp đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 18 tổ chức hành nghề luật sư; có 05 chi nhánh do tổ chức hành nghề luật sư trong tỉnh thành lập; 17 chi nhánh do tổ chức hành nghề luật sư ngoài tỉnh thành lập. Tổng số luật sư hành nghề tại Bình Phước là 65 luật sư chính thức.

## **2. Tổ chức và hoạt động của tổ chức Giám định tư pháp**

- Ban hành Công văn về việc thống nhất đề nghị bổ nhiệm Giám định viên tư pháp trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự đối với 02 trường hợp

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 04 tổ chức Giám định Tư pháp; trong đó 02 tổ chức công lập (Trung tâm pháp y tỉnh và Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh) và 02 tổ chức giám định theo vụ việc. Tổng số Giám định viên là 62, trong đó số giám định viên Tư pháp là 52 người, giám định theo vụ việc là 10 người.

## **3. Tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng.**

- Thực hiện giải quyết các TTHC: giải quyết 09 hồ sơ TTHC trong đó: Ghi chú giấy đăng ký hoạt động của VPCC 08; Cấp lại GDKHĐ cho 01 VPCC.

- Ban hành 06 Công văn đề cung cấp, trao đổi thông tin về đăng ký hành nghề của Công chứng viên theo yêu cầu của với Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Giải quyết đúng quy định đối với các trường hợp liên quan đến hồ sơ đăng ký tập sự hành nghề công chứng và hồ sơ đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng theo đúng quy định tại Thông tư số 04/2015/TT-BTP của Bộ Tư pháp. Có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp ghi vào danh sách người tập sự 02 trường hợp.

- Kịp thời ban hành 27 Thông báo liên quan đến các thông tin ngăn chặn tài sản nhằm đảm bảo quyền lợi của các tổ chức, cá nhân theo đề nghị của các cơ quan theo quy định pháp luật.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước 30 tổ chức hành nghề công chứng (01 Phòng Công chứng và 29 văn phòng công chứng); 57 công chứng viên hoạt động

## **4. Tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại**

- Tiếp nhận và vào Sổ đăng ký 85 vi bằng đúng theo quy định. Kịp thời Báo cáo tổ chức và hoạt động thừa phát lại gửi Bộ Tư pháp theo đúng thời gian yêu cầu. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Sở Tư pháp các địa phương trong việc cung cấp thông tin hành nghề thừa phát lại.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 03 Văn phòng Thừa phát lại và 05 Thừa phát lại hành nghề.

## **5. Công tác xây dựng ngành**

### **a. Biên chế**

Tổng số biên chế của Sở Tư pháp được UBND tỉnh giao hiện nay là 49 biên chế và 01 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (giảm 02 hợp đồng lao động so với năm 2018), trong đó:

- Hành chính được phân bổ 27 biên chế, đã tuyển dụng được 27 biên chế.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở được phân bổ 20 biên chế gồm: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước được giao 20 biên chế, đã tuyển dụng được 13 biên chế, thiếu 07 biên chế và đã hợp đồng làm việc chờ xét tuyển viên chức. Phòng Công chứng số 01 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản là đơn vị tự chủ 100% kinh phí nên không được UBND tỉnh giao biên chế.

### **b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 30/9/2019 về Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và thu hút, phát triển nguồn nhân lực năm 2020; theo đó, trong tháng 8 năm 2020, Sở Tư pháp đã cử nhiều lượt công chức, viên chức tham gia đào tạo bồi dưỡng các lớp

## **IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 381-KL/TU CỦA TỈNH ỦY**

- Sở Tư pháp đã đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu của người dân và doanh nghiệp, hạn chế tối đa phiền hà, những nhiễu gây bức xúc.

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 17/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Sở Tư pháp; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ tiếp công dân theo quy định.

## **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2020**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 21/02/2020 của Sở Tư pháp về Kế hoạch công tác năm 2020 của Sở Tư pháp.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo các Chương trình, Kế hoạch chuyên đề năm 2020 đã được UBND tỉnh và cơ quan cấp trên ban hành.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Tư pháp giai đoạn 2015 – 2020.

4. Kiểm tra công tác thi xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

5. Kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh

Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, công tác phòng, chống tham nhũng và công tác cải cách Tư pháp tháng 8 năm 2020 của Sở Tư pháp./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Cục CTPN (Bộ Tư pháp);
- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- Trang Website Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**